
SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 5

Servidor(es): 
9991727/ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 30/03/2011 a 
03/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217123

PORTARIA: 1281/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO CONGRESSO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE MEIO AMBIENTE DA REGIÃO SUDESTE - 
ATIVIDADES ECONÔMICAS E PROTEÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
999105/RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
06/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217147
PORTARIA N° 1262/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
1327/2011-GPRE, de 2/3/2011, protocolizado sob o nº 
9310/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para, como representante do Ministério Público, 
sem prejuízo de suas atribuições, acompanhar e manifestar-
se no Inquérito Policial nº 02.83.2011.614.0034/2010, ora em 
trâmite perante a 34ª Zona Eleitoral, podendo adotar medidas 
que entender pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1275/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
FACULTAR aos Promotores de Justiça de 1ª e 2ª Entrância, 
com atuação no interior do Estado, a se deslocarem para esta 
Capital, no dia 8/4/2011, a fim de exercerem o voto presencial 
para a escolha dos membros do Ministério Público do Estado 
do Pará, para a composição do Conselho Nacional do Ministério 
Público, biênio 2011/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1285/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA a ministrar o curso Desafios Jurídicos e Práticos do 
Socioambientalismo e da Mudança Climática: A Governança 
Ambiental e a responsabilidade do financiador, no período de 25 
a 27/4/2011, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1288/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no dia 24/3/2011, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1291/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Juruti,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias da 
Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, 
estabelecidas pela Portaria nº 1212/2011-MP/PGJ, de 
21/3/2011, no período de 10/3 a 8/4/2011, a contar de 
22/3/2011, e autorizar o gozo de 18 (dezoito) dias restantes no 
período de 20/6 a 7/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1294/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 31/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 29/3/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE 
PINHO PALMEIRA para, como longa manus desta Procuradoria-
Geral, atuar nos autos de pedido de arquivamento de Inquérito 
Policial, processo nº 083.2009.2.000105-1, nos termos do 
parecer exarado nos referidos autos, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217153

PORTARIA: 600/2011-SGJ
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS AFETOS À COORDENAÇÃO DO 
PÓLO ADMINISTRATIVO NORDESTE I.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999932/HELBER JAMES SOUSA BARROS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
16/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217161

PORTARIA: 660/2011-SGJ
Objetivo: REALIZAR , EM CARÉTER DE URGÊNCIA, A 
SEGURANÇA DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA DO MUNICÍPIO 
DE ITAITUBA.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333084/CYRUS DE ASSIS FRANCO DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
14.5 diárias (Completa) / de 26/03/2011 a 09/04/2011
333279/PAULO PINHEIRO DA COSTA (SARGENTO PM) / 14.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2011 a 09/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217159

PORTARIA: 646/2011-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
13/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217337

Ato: 35/2011
Data : 28/03/2011
Fundamento Legal: ART. 6º, INCISOS I A IV DA EMENDA 
CONSTITUCIONAL Nº 41, DE 19/12/2003.
Nome do Servidor: MARIA ROSA DA SILVA FARIAS
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 802104
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Valor: 6.718,16
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217113

PORTARIA: 1266/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA
Cargo: PROMOTORA DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991540
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
800.00
03092123745090000    0101000000          339036              
200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA Portaria nº 
1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217114

PORTARIA: 1276/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991658
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
100.00
03092123745090000    0101000000          339036              
200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA Portaria nº 
1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217115

PORTARIA: 1277/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ELIZABETH OLIVEIRA DE SOUSA
Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Matrícula Funcional: 999797
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
350.00
03092123745090000    0101000000          339033              
120.00
03092123745090000    0101000000          339036              
530.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA Portaria nº 
1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA SGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217444
PORTARIA N° 474/2011-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 687/11-MP/PGJ, de 18 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CLÉLIA ALVES DE OLIVEIRA 
MIRANDA, Assessor de Procurador, gozar 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1888/2007-


